



# 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社  
コード番号 1770 URL <http://www.fujiita-eng.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長  
四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(氏名) 藤田 実  
(氏名) 須藤 久実  
配当支払開始予定日

TEL 027-361-1111  
平成27年12月4日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	12,018	14.3	378	98.9	432	93.6	295	143.8
27年3月期第2四半期	10,511	39.0	190	—	223	380.0	121	146.8

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 267百万円 (58.9%) 27年3月期第2四半期 168百万円 (40.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	26.66	—
27年3月期第2四半期	10.83	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	17,867	9,563	53.5	885.87
27年3月期	20,908	9,660	46.2	862.87

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 9,563百万円 27年3月期 9,660百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
28年3月期	—	8.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	△8.7	900	△26.8	1,000	△21.4	650	△7.9	59.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 一 、 除外 一社 (社名) 一
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	11,700,000 株	27年3月期	11,700,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	904,524 株	27年3月期	503,666 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	11,086,871 株	27年3月期2Q	11,196,334 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、政府等の政策効果や企業収益の改善等により緩やかな回復基調を保ちつつも、中国をはじめとするアジア新興国の景気減速等から先行きが不透明な中で推移致しました。

当社グループの主力事業の属する国内建設市場におきましては、民間設備投資を中心に堅調に推移する一方、労務費や資材価格の上昇、受注競争の激化により依然として厳しい経営環境が続いております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第2四半期連結累計期間より15億6百万円増加し120億18百万円（前年同四半期比14.3%の増加）、営業利益は前第2四半期連結累計期間より1億88百万円増加し3億78百万円（前年同四半期比98.9%の増加）、経常利益は前第2四半期連結累計期間より2億9百万円増加し4億32百万円（前年同四半期比93.6%の増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第2四半期連結累計期間より1億74百万円増加し2億95百万円（前年同四半期比143.8%の増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は79億67百万円（前年同四半期比12.6%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が25億33百万円（前年同四半期比14.4%の減少）、ビル設備工事が36億8百万円（前年同四半期比51.0%の増加）、環境設備工事が18億25百万円（前年同四半期比5.6%の増加）となりました。

売上高は、工事の進捗が順調であったことにより、65億88百万円（前年同四半期比28.5%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が19億28百万円（前年同四半期比24.9%の増加）、ビル設備工事が31億95百万円（前年同四半期比19.3%の増加）、環境設備工事が14億64百万円（前年同四半期比61.5%の増加）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

## ② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、製造業向けの機器販売が増加したこと等により、売上高は27億80百万円（前年同四半期比12.1%の増加）となりました。

## ③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、設備機器のメンテナンスは堅調であったものの、太陽光発電機器の設置が低調であったことにより、売上高は26億33百万円（前年同四半期比4.3%の減少）となりました。

## ④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、製造工程省力化装置の受注が増加したこと等により、売上高は6億50百万円（前年同四半期比1.3%の増加）となりました。

## ⑤ その他

その他の事業におきましては、公共水道施設維持管理事業における受託業務が減少したことから、売上高は1億15百万円（前年同四半期比14.9%の減少）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ30億40百万円減少し、178億67百万円となりました。これは主に現金預金が13億66百万円、完成工事未収入金が9億96百万円、売掛金が4億10百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ29億42百万円減少し、83億4百万円となりました。これは主に工事未払金が13億90百万円、買掛金が3億14百万円、未払法人税等が3億72百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ97百万円減少し、95億63百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を2億95百万円計上し、自己株式を2億20百万円取得したこと、配当金の支払を89百万円行ったこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、平成27年5月11日に公表の数字から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,087,373	3,720,762
受取手形	1,066,730	1,035,219
電子記録債権	789,967	1,093,162
完成工事未収入金	5,037,734	4,040,970
売掛金	2,260,528	1,850,491
未成工事支出金	218,513	298,277
商品	133,857	132,786
仕掛品	511,606	488,904
材料貯蔵品	85,696	26,043
その他	566,815	256,599
貸倒引当金	△777	△412
流動資産合計	15,758,047	12,942,805
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,383,443	3,393,004
減価償却累計額	△2,233,852	△2,276,802
建物・構築物(純額)	1,149,590	1,116,201
土地	2,266,834	2,208,232
その他	578,090	586,186
減価償却累計額	△446,869	△476,311
その他(純額)	131,221	109,874
有形固定資産合計	3,547,645	3,434,308
無形固定資産		
のれん	89,438	74,531
その他	102,696	87,372
無形固定資産合計	192,134	161,904
投資その他の資産		
投資有価証券	837,494	787,326
その他	742,873	702,846
貸倒引当金	△170,113	△161,395
投資その他の資産合計	1,410,254	1,328,777
固定資産合計	5,150,035	4,924,991
資産合計	20,908,082	17,867,797

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	2,465,056	2,269,925
工事未払金	3,159,612	1,768,762
買掛金	1,390,131	1,076,017
短期借入金	784,996	784,996
未払法人税等	438,750	66,142
未成工事受入金	543,819	328,197
完成工事補償引当金	29,325	16,748
賞与引当金	227,915	162,408
役員賞与引当金	52,500	-
工事損失引当金	13,950	7,857
その他	1,004,638	697,847
流動負債合計	10,110,696	7,178,902
固定負債		
長期借入金	51,428	38,930
役員退職慰労引当金	75,810	68,095
退職給付に係る負債	956,065	975,374
その他	53,090	43,105
固定負債合計	1,136,394	1,125,505
負債合計	11,247,091	8,304,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	805,932	805,932
利益剰余金	7,721,463	7,873,181
自己株式	△214,210	△435,004
株主資本合計	9,342,398	9,273,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	277,119	246,368
為替換算調整勘定	41,472	43,699
その他の包括利益累計額合計	318,592	290,067
純資産合計	9,660,990	9,563,389
負債純資産合計	20,908,082	17,867,797

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	10,511,959	12,018,140
売上原価	9,135,964	10,413,473
売上総利益	1,375,994	1,604,667
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	578,051	585,109
賞与引当金繰入額	43,007	46,915
退職給付引当金繰入額	17,596	-
退職給付費用	-	40,146
役員退職慰労引当金繰入額	5,622	4,586
のれん償却額	14,906	14,906
その他	526,607	534,736
販売費及び一般管理費合計	1,185,791	1,226,401
営業利益	190,203	378,266
営業外収益		
受取利息	2,172	3,472
受取配当金	6,633	7,302
受取褒賞金	9,774	7,444
保険配当金	1,693	1,508
為替差益	-	6,003
その他	24,638	31,577
営業外収益合計	44,912	57,309
営業外費用		
支払利息	3,435	2,979
為替差損	6,471	-
その他	1,734	-
営業外費用合計	11,641	2,979
経常利益	223,473	432,596
税金等調整前四半期純利益	223,473	432,596
法人税、住民税及び事業税	105,600	73,719
法人税等調整額	△3,380	63,272
法人税等合計	102,219	136,992
四半期純利益	121,254	295,603
親会社株主に帰属する四半期純利益	121,254	295,603



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	121,254	295,603
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50,115	△30,751
為替換算調整勘定	△3,263	2,226
その他の包括利益合計	46,851	△28,524
四半期包括利益	168,105	267,079
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,105	267,079
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。